
No. 28176-A Gaceta Oficial Digital, martes 13 de diciembre de 2016 1

REPÚBLICA DE PAN.4MÁ 
AUTORIDAD PANAMENA DE SEGURIDAD DE AL/ll'/ENTOS 

RESUELTO AUPSA-DINAN- Nº 076-2016 
(De 15 de 11oviembre de 2016) 

"POR el cual se deroga el Resuelto A UPSA-DINAN-Nº 002-2016 de 5 de enero de 2016 
(Alimentos industria/izados y/o procesados), y se establece11 los "Requisitos Sa11itarios ylo 
Fitosa11itarios Para la lntrod11cció11 de Alimefltos Procesados y Empacados", desti11ados al 

consumo humano directo" 

EL DIRECTOR NACIONAL DE NORMAS PARA LA IMPORTACION DE ALIMENTOS 

En uso de s11sfac11/tades legales. 

CONSIDERANDO: 

Que el Decreto Ley 11de22 de febrero de 2006 crea la Autoridad Panameíia de Seguridad de Alimentos, 
como entidad rectora del Estado para asegurar el cumplimiento y aplicación de las leyes y reglamentos 
en materia de seguridad de i111roducción de alimentos al territorio nacional. bajo criterios eslrictamente 
cie111íficos y técnicos. 

Que el artículo 38 numeral 1 del Decreto Ley 11 de 22 de febrero de 2006 faculla a fa Dirección 
Nacional de Normas pura la Importación de Alimentos para establecer los requisitos sanitarios y 
fitosanitarios. que deberán cumplir los al imenlos pm·a su debida introducción al lerritorio 11aciona/. 

Que debido a que consideramos que es de suma importancia para la A UPSA y para los sectores 
relacionados con la entidad que importan materia prima, que los requisitos sanitarios para la 
importación de Alime111os Industrializados y/o Procesados y Empacados el consumo humano sean 
inocuos y se cuente con 1111 sistema de lrazabilidad, es/amos elaborando un nuevo Resuelto que sea 
adecuado con las consideraciones que se han presenlado por parte de los sectores lan/o gubernamentales 
como parliculares. 

Que el Resuelto A UPSA-DINAN-002-2016 de 5 de enero de 2016 contiene requisitos que deben ser 
adecuados para cumplir con los fines para los cuales fue elaborado. 

RESUELVE: 

PRIMERO: Derogar en todas sus partes el ResueltoAUPSA-DINAN-001-2016 de 5 de e11ero de 2016. 

SEGUNDO: Mantener la vigencia del Resuelto AUPSA-DINAN 002-2012 de 16 de enero de 2012 
(Alimentos Industrializados y/o Procesados y Empacados para el consumo humano. 

TERCERO: Presentar para consulta a los sectores induslriales y comerciales del país, relacionado con 
la i111portación de alimentos procesados o industrializados, el borrador del nuevo Resuelto A UPSA
DJJ.lA.N referente al tema. 

CUARTO: Dejar sin efecto cualquier Resuello AUPSA - DINAN que sea contrario al contenido del 
presenle Resuello. 

P UBLIQUESE Y CUMPLASE. 

Dado en la ciudad de Panamá, 2016. 

~ ()_ d¡t_ [ ºYJ:.:' d• No,mo• porn la lmporladón d• AUm.nw• 

SOR/NA AROSEMENA de DE GRACIA 
Secreta1·ia Genera{ 

\ 

http://www.tcpdf.org

